ΤΕΓΓΩ, ξω, Tingo, Madefacio, Humecto, Mollio, Emollio: quomodo interpr. ap. Plat. de Rep. 2. Μη τέγγεσθαι ὑπὸ κακοδοξίας καὶ των ὑπ' αὐτῆς γινομένων, Infamia non emolliri et a proposito dimoveri. Hes. τέγγεις, βρέχεις, σταλάζεις, πληροῖς, κλατεῖς: ut peculiariter τέγγεις sit Lacrymarum guttis rigare genas: unde ἄτεγκτος. || Τέγγει τοὺς ἴδρωτας, Sudores arcet obtruditque, Gaza ap. Aristot. Probl. 2, 32. ita ut videatur legisse στέγει. ["Wakef. S. Cr. 1, 82. 2, 153. Brunck. Phil. 1456. Wakef. ibid. Trach. 848. Timæi Lex. 248. et n., Toup. Opusc. 1, 466. Valck. Hipp. p. 195. 254. Markl. Suppl. 978. Musgr. Iph. T. 225. Jacobs. Anth. 7, 311. Huschk. Anal. 272. T. ποδα, phrasis nautica, Markl. Iph. p. 404. Musgr. Iph. T. 1380. T. δάκρυα, Lobeck. Aj. p. 279." Schæf. MSS. Blomf. Gloss. in *Æsch.* Pr. 1044. Pind. 'O. 4. 28. * Τέγξις, Hippocr. 424, 42. Aret. 74. Τέγξις, * διάβρεξις, Erot.] Τεγκτός, Tinctus, Madefactus, Humectatus, Qui tingi, madefieri, et humectari potest. Aristot. Meteor. 4. Τὰ μέν, τεγκτά, τὰ δὲ ἄτεγκτα ὄλον, χαλκὸς ἄτεγκτον, τηκτόν ὄντος ἔριον δὲ καὶ γῆ, τεγκτόν βρέχεται γάρ. Ibid., Τῶν ὑπὸ ὑδατος

τηκτῶν ἔνια ἄτεγκτα, οἶον νίτρον καὶ ἄλες^α οὐδὲν γὰρ ἄλλο τεγκτὸν οὐδὲν, ὁ μὴ μαλακώτερον γίνεται βρεχόμενον^β ἔνια δὲ τεγκτὰ ὄντα, οὐ τηκτά ἔστιν οἶον ἔριον καὶ οἱ καρποί. Quibus subjungit τῶν τεγκτῶν hanc definitionem, "Ἐστι δὲ τεγκτὰ μὲν ὅσα γῆς ὄντα ἔχει τοὺς πόρους μείζους τῶν τοῦ ὑδατος ὄγκων, ὄντων σκληροτέρων τοῦ ὑδατος." || Τεγκτὸς Hes. exp. χρηστούς. Pro quo fortassis reponendum χριστούς, ut sit Inunctos, Illitos. Nisi forte χρηστῶν nomine intelligat Homines emolliri faciles, quique facile cedunt precipibus alicujus. ΝΑΜ Τέγγεσθαι eid. Hes. est εἰκειν, ἐνδιδόναι. "Ἄτεγκτος, Qui tinctus et madefactus s. humectatus non est, Qui tingi, madefieri, ac humectari nequit: opp. præcedenti τεγκτὸς, quod vide. Metaphorice vero homo dicitur ἄτεγκτος, Cujus cor emolliri nequit, sed durum et rigidum permanet, flecti nescium vel verbis vel lacrymis. Soph. ΟΕδ. Τ. (336.) p. 166. 'Αλλ' ὥδ' ἄτεγκτος κάτελεύτητος φανεῖ; Schol. ἀσυμπαθής, ἀδάκρυτος, Usque adeo immitis ac illacrymabilis. Quam exp. sequendo, ἄτεγκτος referendum esset ad illud τέγγω, quod pro κλαῖον accipi ait Hes. Et addendum ei hoc Synesii. Εἰ δὲ πρὸς τὴν γυναικαν καὶ τὸ παιδίον ἄτεγκτος ἔσσομαι, τοῦτο δὲ οὐ σφόδρα διεγγῦμαι, Non magnopere futurum spondeo ut mihi a lacrymis tempereim, cum ab uxore et filio avellar. Ζelian. ap. Suid. Οἰκτὸν γε μὴν καὶ δάκρυα ἐμβαλοῦσσα, πάντας ὡς καὶ τοὺς ἄτεγκτος τε καὶ ἀτεράμονας τέγξαι, Emolliri nescios et rigidos. Ubi nota copulari cum ἀτεράμων, sicut et in h. l. ap. Eund. Ἰκανὰ πείθειν καὶ δυσωπεῖν τὰς ψυχὰς τῶν μὴ παντάπασιν ἄτεγκτος καὶ ἀτεράμονας ταῦτας ἔχόντων. Copulatur et cum ἀμείλικτος, item cum ἄγροικος: ut Ζelian., quem Idem citat, Ἡν δὲ ἄτεγκτος ὅδε ὁ παῖς καὶ ἀμείλικτος. Et in hoc, Ἡν τῆς ἀγρουκοτέρας τε καὶ ἄτεγκτον μούρας. Item cum στερρός: ut ap. Eund., de Marco, "Ἄτεγκτος ὧν καὶ στερρός, οἷος ἄπασι τοῖς ἀνιαροῖς ἀντέχειν, ψήστο φερόμενος ὑπὸ τῶν παθῶν ἐπὶ τὸ ἀνθρώπινον. Affert ei hoc cum dat. instrumentalis, "Ἄτεγκτος ἀνθρωπος παρηγορήμασι: quod sic exp. ὁ μὴ βρεχόμενος, μήτε προστέμενος παραμυθίαν, ἀλλὰ σκληρὸς ὧν ὡς ἡ πέτρα, η ἄλλο τι τῶν σκληρῶν, ὡς μηδὲ ὑπὸ ὑδατος βρέχεσθαι, (nam proprie ἄτεγκτα dicuntur Quæ dura sunt et ejusmodi natura ut ab aqua nequeant humectari et molliri,) i. e. Qui verbis consolatoriis molliri et flecti nequit, Inconsolabilis, ut Ovid. loquitur. " "Ἀτεγκτος, Durus, Inflexibilis, Immobilis, ἀσυμπαθής, ἀδάκρυτος, a verbo τέγγω significante ὑγραίνω. Ita VV. LL.; sed perperam pro "ἄτεγκτος." " "Αγεκτον, pro Non rigatum, Durum, "ἀβροχον, σκληρὸν, affirunt VV. LL. ex Epigr., dicentia esse pro ἄτεγκτον. Similiterque ap. Hes. "legitur ἀγεκτον, σκληροί, ἀβροχοί." [" "Ἀτεγκτος, Jacobs. Anth. 6, 75. 108. Huschlk. Anal. 45. 47. 84. ad Timæi Lex. 55. 157. 248." Schæf. MSS.] " "Ανθεγκτος, Indefletus, Non deploratus, *ἀθρήνητος, "Hes.: sed scr. potius ἀνάτεγκτος, q. e. ἄγαν "ἄτεγκτος." Ἄτεγκτος, Ita ut molliri nequeat; proprie de iis, quæ aqua nequeunt emolliri; metaphorice vero, de homine cujus cor lacrymis aut verbis nequit flecti et molliri: quanobrem exp. et Duriter, Rigide. Apud Suid. Βιαλως δὲ καὶ ἀ. διακειμένου, nec cedente ταῖς ἵερεταις, quæ ἐπειρῶντο αὐτὸν πράντειν καὶ ἀντέχειν τῆς ὄρμῆς. Item ap. Eund., Λίθον τῶν ποδῶν ἔξαρτησαντες ἔρριψαν εἰς τὸ πέλαγος, ἀ. καὶ ἀφειδῶς; Nulli parcentes, nec ullius lacrymis aut verbis supplicibus emolliti. [" Jacobs. Anth. 6, 108." Schæf. MSS. "Theod. Prodr. 341." Elberling. MSS.]